SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 марта 2021 года
	№ 210

	Об утверждении Положения о порядке создания, содержания и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Постановление Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Постановлением Правительства Нижегородской области от 02.07.2010 № 389 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях гражданской обороны», для создания в натуральном виде запасов материального-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории Воскресенского муниципального района, администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1.Утвердить Положение о порядке создания, содержания и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в целях гражданской обороны в Воскресенском муниципальном районе, согласно приложению 1.

2.Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств администрации Воскресенского муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны, согласно приложению 2.

3.Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Воскресенского муниципального района независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.

4.Признать утратившим силу постановление администрации Воскресенского муниципального района от 23.08.2013 № 1038 «О создании и содержании и в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
5.Управлению делами администрации района (Поздышева Э.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местного самоуправления района

Н.В. Горячев
Приложение 1

к постановлению администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 16 марта 2021 года № 210
Положение
о порядке создания, содержания и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в Воскресенском муниципальном районе
1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Постановлением Правительства Нижегородской области от 02.07.2010 № 389 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях гражданской обороны» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются - запасы).

2.Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

3.Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4.Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

5.Система запасов в целях гражданской обороны на территории Воскресенского муниципального района включает в себя:

запасы администрации Воскресенского муниципального района;

запасы предприятий, учреждений и организаций (далее - объектовые запасы).

Запасы администрации включают в себя запасы, созданные муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями по поручению администрации.

6.Запасы создаются заблаговременно в мирное время в резервах (запасах) материальных ресурсов органов местного самоуправления и организациях исходя из их потребностей. Администрация Воскресенского муниципального района и организации определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов исходя из их потребности, создают и содержат их, а также осуществляют контроль за их использованием.

7.Номенклатура и объемы запасов администрации утверждаются постановлением администрации Воскресенского муниципального района и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей муниципального образования, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов, максимально возможного использования имеющихся сил и средств. Номенклатуры объектовых запасов разрабатывается исходя из вида деятельности организации, а также объема выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

8.Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запаса.

9.Функции по организации создания, размещения, хранения и восполнения запасов администрации осуществляет сектор ГОЧС и МП администрации Воскресенского муниципального района, а именно:

разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в запасах;

представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в запасы;

организуют работы по заключению договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в запасы в объеме выделенных ассигнований;

организуют ответственное хранение и содержание запасов;

ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами запасов;

осуществляет контроль за поддержанием запасов в постоянной готовности к использованию;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в запасах;

подготавливает предложения в проекты правовых актов по вопросам хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов запасов.

10.Ответственность за создание, накопление, хранение, освежение и поддержание в готовности к использованию объектовых запасов возлагается на руководителей организаций. Руководители организаций, имеющих свои запасы, организовывают проверки наличия, качественного состояния, условия хранения, учет и готовность к использованию.

11.Списание запасов, пришедших в негодное состояние в результате истечения срока хранения, а также утратившим свои защитные и эксплуатационные свойства осуществляется актом с последующей утилизацией в соответствии с действующими правилами.
12.Информация о накопленных запасах представляется:

а) организациями - в сектор ГОЧС и МП администрации Воскресенского муниципального района
б) сектор ГОЧС и МП администрации Воскресенского муниципального района в Департамент региональной безопасности Нижегородской области и в ГУ МЧС России по Нижегородской области.

13.Расходование материальных ресурсов из запасов администрации осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - главы местного самоуправления Воскресенского муниципального района или лица, его замещающего. Запасы администрации, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы местного самоуправления Воскресенского муниципального района. Выдача запасов для использования по предназначению в мирное время организациями осуществляется в соответствии с их распорядительными документами.

14.Восполнение израсходованных запасов администрации осуществляется на основании решения главы местного самоуправления Воскресенского муниципального района или руководителя организации, восполняются за счет бюджета Воскресенского муниципального района (запасы администрации) или за счет средств организации, в интересах которых использовались потраченные запасы. Восполнение объектовых запасов осуществляется за счет соответствующих организаций.

15.Финансирование накопления, хранения и использования запасов администрации осуществляется за счет средств местного бюджета. Финансирование накопления, хранения и использования запасов организаций осуществляется за счет средств соответствующих организаций.
Приложение 2
к постановлению администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 16 марта 2021 года № 210
Номенклатура
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств администрации Воскресенского муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны
(на 50 чел. пострадавших)
	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Общее количество
	Орган, ответственный за наличие ресурса

	1. Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Чемоданчик (укладка) скорой медицинской помощи
	шт.
	1
	Администрация Воскресенского муниципального района

	2.
	Респиратор класса FFP3 с маской
	шт.
	50
	Администрация Воскресенского муниципального района

	3.
	Дезинфицирующие средства личной гигиены (жидкое или гелевое)
	литр
	1
	Администрация Воскресенского муниципального района

	4.
	Средства для дезинфекции
	литр
	5
	Администрация Воскресенского муниципального района

	5.
	Перевязочные средства: Бинты обычные, бинты противоожеговые
	шт
	50 /50
	Администрация Воскресенского муниципального района

	 2. Строительные материалы

	6.
	Кирпич
	шт
	1000
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	7.
	Песок
	тонна
	150
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	8.
	Щебень
	тонна
	100
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	9.
	Кровельные материалы: профнастил
	м.кв.
	100
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	10.
	Пиломатериалы
	м.куб.
	10
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	11.
	Трубы водопроводные:

ПНД -50

ПНД -63

ПНД-100
	метр
	20/20/20
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	12.
	Задвижки, фланцы к

ПНД -50

ПНД -63

ПНД-100
	шт
	4/4/4
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	13.
	Кабельная продукция: Кабель СИП 4*25
	метров
	100
	Администрация Воскресенского муниципального района

	3. Аварийно-спасательный инструмент

	14.
	Насосы: мотопомпа
	шт
	2
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	15.
	УКВ переносные радиостанции
	шт
	3
	Администрация Воскресенского муниципального района

	16.
	Навигатор туристический
	шт
	1
	Администрация Воскресенского муниципального района

	17.
	Лодка
	шт
	1
	Администрация Воскресенского муниципального района

	4. Вещевое имущество

	18.
	Одежда специальная: спасательные жилеты
	шт
	10
	Администрация Воскресенского муниципального района

	19.
	Одежда специальная: гидрокостюмы
	шт
	2
	Администрация Воскресенского муниципального района

	20.
	Обувь: сапоги резиновые
	Пара
	3
	Администрация Воскресенского муниципального района

	21.
	Перчатки рабочие
	пара
	50
	Администрация Воскресенского муниципального района

	4. Ресурсы жизнеобеспечения

	22.
	Палатки-3 местные
	шт
	5
	МОУ

Воскресенская СШ

	23.
	Раскладушки
	шт
	50
	МОУ

Воскресенская СШ

	24.
	Одеяла
	шт.
	50
	МОУ

Воскресенская СШ

	25.
	Подушки
	шт.
	50
	МОУ

Воскресенская СШ

	26.
	Постельное белье
	комплект
	50
	МОУ

Воскресенская СШ

	27.
	Полотенца бумажные
	шт
	50
	Администрация Воскресенского муниципального района

	28.
	Моющие средства: мыло жидкое стиральные
	литр
	3
	Администрация Воскресенского муниципального района

	29.
	Посуда одноразовая
	комплект
	50
	Администрация Воскресенского муниципального района

	30.
	Спички
	коробок
	150
	Администрация Воскресенского муниципального района

	31.
	Отопительное оборудование: тепловые пушки
	шт
	2
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	5. Электрооборудование

	32.
	Электрогенераторы 4-5 кВт
	шт
	2
	Администрация Воскресенского муниципального района

	33.
	Фонари аккумуляторные
	шт
	10
	Администрация Воскресенского муниципального района

	34.
	Арматура осветительная: прожекторы уличные 80 Вт
	шт
	2
	Администрация Воскресенского муниципального района

	35.
	Мотор лодочный
	шт
	1
	Администрация Воскресенского муниципального района

[image: image1][image: image2.png]